

# Pressemitteilung

Starnberg, 18. August 2025

# Spenden, die Auszubildenden der Berufsfachschule der Pflege zugute kommen

## Landrat feierte Geburtstag und bat um Spenden statt Geschenken

**Starnberg** – Als Starnbergs Landrat Stefan Frey kürzlich seinen 50. Geburtstag feierte, bat er anstelle von persönlichen Geschenken, für den Förderverein Freundeskreis des Klinikums Starnberg e.V. zu spenden. Zahlreiche Unterstützer folgten diesem Wunsch, sodass eine beeindruckende Summe von 7500 Euro zusammenkam. Diese Spende soll nun für die Auszubildenden der Berufsfachschule für Pflege der Starnberger Kliniken verwendet werden.

Der Landrat zeigte sich begeistert und dankbar: "Es ist schön zu sehen, wie viele Menschen sich für die Zukunft unserer Klinik engagieren. Diese Spende wird direkt den Auszubildenden zugutekommen und ihnen wertvolle Ressourcen für ihre Ausbildung bieten."

Das gesammelte Geld wird für die Ausstattung der Berufsfachschule für Pflege verwendet. Konkret wird eine realistische Babypuppe angeschafft, die den Schülerinnen und Schülern in ihrer Ausbildung als Übungsmaterial dient und ihnen hilft, ihre Fähigkeiten im Umgang mit Säuglingen zu verbessern.

Das Nursing Baby/Simulations-Babypuppe ist ein hochmodernes Kleinkinder-Trainingsmodell, das realistische Szenarien aus dem Bereich Pflege und Überwachung abbildet – so, wie sie in einer Kinderklinik vorkommen. Es ermöglicht praxisnahes Training in essenziellen Fertigkeiten wie Geräuschauskultation, Blutdruckmessung, dem Legen von Zugängen, der Beurteilung der Fontanelle, Blasenkatheterisierung sowie allgemeiner Pflege am Kleinkind. Auch das Legen einer Magensonde, das Erkennen von Atemgeräuschen sowie das Reagieren auf Schmerzsignale kann die Puppe simulieren. Durch diese realitätsnahe Vielfalt an Übungen erwerben Auszubildende wichtige Handlungskompetenzen, festigen ihre praktischen Kenntnisse und sind optimal auf die komplexen Anforderungen im

#### Starnberger Kliniken GmbH

Oßwaldstraße 1 82319 Starnberg T+49 8151 18-0 F+49 8151 18-2222 www.klinikum-starnberg.de

#### Geschäftsführung

Dr. Thomas Weiler

#### Pressekontakt

Nicole Schnell Pressereferentin Unternehmenskommunikation T +49 8151 18-1404 nicole.schnell@starnbergerkliniken.de

Gesellschaft Starnberger Kliniken GmbH Amtsgericht München HR-B 235409



pädiatrischen Klinikalltag vorbereitet – ohne dabei ein echtes Kind zu gefährden.

Karl Roth, Erster Vorsitzender des Freundeskreises des Klinikums Starnberg e.V.: "Wir sind überwältigt von der Spendenbereitschaft und danken allen, die dazu beigetragen haben. Mit diesen Mitteln können wir die Ausbildung unserer Pflegekräfte weiter verbessern und ihnen eine noch bessere Lernumgebung bieten."

Der Förderverein freut sich, durch diese Spende einen wichtigen Beitrag zur Ausbildung der zukünftigen Pflegefachkräfte leisten zu können und bedankt sich herzlich bei allen Spenderinnen und Spendern.

Der Förderverein Freundeskreis des Klinikums Starnberg e.V. stellt zusätzliche Ressourcen bereit, die über die reguläre Finanzierung hinausgehen. Durch die enge Zusammenarbeit mit der Klinikleitung und den Mitarbeitenden kann der Förderverein auf diese Weise gezielt auf die Bedürfnisse des Klinikums eingehen und somit die Versorgungsqualität für die Patienten weiter steigern. Die Unterstützung durch den Freundeskreis ist von großer Bedeutung, um die langfristige Entwicklung und die Zukunft des Klinikums zu sichern.

### Begleitmaterial

 Foto (v.l.): Schulleiterin der Berufsfachschule für Pflege der Starnberger Kliniken Daniela Matzke, Altlandrat und Erster Vorsitzender des Freundeskreises des Klinikums Starnberg e.V. Karl Roth, Starnbergs Landrat Stefan Frey, Jasmin Taube, Geschäftsführerin des Klinikums Starnberg und Geschäftsführer des Freundeskreises des Klinikums Starnberg e.V. Wernher Weigert. (Bildquelle: Starnberger Kliniken)

Die Holding Starnberger Kliniken GmbH vereint die Unternehmenstöchter Klinikum Starnberg, Klinikum Penzberg, Klinikum Seefeld, Klinik Herrsching | Schindlbeck und die Klinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Außenstelle Wolfratshausen unter einem Dach. Geschäftsführer der Holding ist Dr. Thomas Weiler, Alleingesellschafter der Landkreis Starnberg. Ebenfalls zusammengeführt unter der Dachmarke "Starnberger Kliniken" sind die Residence, die Berufsfachschule für Pflege, das Schulungszentrum für Notfallmedizin, die MVZs Herrsching, Penzberg und Starnberg.